§. II. Quidam, quibus facem prætulisse
 Diogenem perhibent, totum circa hoc pun-
 etum negotium ad hanc retulere causam,
 quod sanguis aëra, quem venæ continent, in pe-
 cotoris seu thoracis cavitates detrusum com-
 pingerebat, atque hæ calore reforçæ privativam
 hancce, loqui jam populariter licet, induce-
 rent prolem: Ast ἀπλῶς cum hisce facere vix
 erit ἀσφαλὲς; non enim (as quid per aëra, qui
 istis conclusus sit cavernulis, voluerint intelle-
 ctum σαφῶς comparet; Sin (β διαρρήδην οὐ κα-
 τὰ χράμψα corpus illud simplex vulgare quo
 σωχεῖον ad ripueris (invitatis licet Neotericis,
 omnem aërem, utpote ad quem componen-
 dum quælibet egregiæ tenuitatis particulae
 concurrere possunt, è variis cœlestibus ac ter-
 restribus corpusculis esse mixtum, nisi forte
 Aristotelicis ludos faciant, concertantibus) (ζ)
 Peripateticis rhonchos ducturis haud dubie vi-
 debere intolens; Qvod si enim hoc felicissi-
 mum vacui supplementum non per apertam o-
 dò sed etiam opera arctissimisque constricta
 vinculis se insinuans (η) propelleretur in hasce
 pectoris cavitates, in aliis metus esset vacui,
 in hisce tædium supervacui. Supervenit (γ re-
 centiorum vis aëris elastica, quæ hoc adserum
 cei

ēū ēπισΦαλēς pessūm premit; particulis namque a-
ēris flexilibus funiculorum adiutor velocius rotaro-
rum agitatione majori in pectoris cævis extensus
rareceret sive ad motum suum continuandum ma-
jus spatiū requireret (9). hei quanta tunc inter sternen-
dum esset respirationis angustia, quanta dyspnœa! Si
(d) spiritibus animalibus aēris indidere nomen, audita
antiquorū pariter ac recentiorum hac in re quā adpel-
lationem symphoniam, signum quidem aliquāli re-
ceptui est dandum, ita tamen ne fuga, extra causam,
præter easam nos auferat; concessō namque spiritus
aēris involucro prehendi posse, ipsis, nisi arundineo
innitantur bacillo, probare incumbit, hi ne venas
immediatos ac proprios agnoscant tubulos? Quid?
erudiant nos quæsumus, quo (e) præpotenti & limitato
tamen auram hancce subtilissimam, in venis conten-
tam, in sternum cogendi dominio sangvis iste præpol-
leat? Subtilitate illustres in arteriis spiritus hujusmo-
di propulsionis immunitate anne donare velit vel pos-
sit? hem! quod vix enervis contra illos est nervus: in
medio hocce ventre spirituum erit excessus: in infi-
mo, ut de supremo nihil dicam, querulus eorumdem
una cum actione defectus. ΨηΦισματος E. tenuitas,
idem diligenter si inspexeris, haud ægrè perlucebit.

S. III. Nonnullos, qui Empedoclem enunciati sui
auctorem prædicant, somniculosum hunc effectum ex
eo, quod eslor, sanguini qui inest, tempore seu potius
frigore languescat, generari opinatos accepimus: Ast
pace eorum quod dicatur: Somniarunt ferè hi vi-

C

gilan-

gislantes quæ volueret; quo circa lubentiores multò
temporium sis instantum mittimus repudium; Cum
Nemo etenim sane, cui sana in corpore sano est
Mens

In non modico astivi solis vapore laticem
sanguineum etiam per venas ad cor refluxum refrigerari
jure sit conquesturus, quam arcta imo arctissima nos
tunc macerarent quietis intervalla! Δύναμις certè à-
ναιψυχή non infrequenter tunc temporis tam procul
exulat, ut, nonnunquam etiam antequam Somnus in
lectum receptos occupat, inter blandas sudorum stil-
las, crura, quæ ipsa commodi honestique ratio alio-
quin tegumentis velare voluit, vel sub nocte concu-
bia velamenta rejiciant. Proniora etiam, huic adser-
tioni robustæ si inessent vires, in soporam quietem
animalia iners consiperet bruma, quam pleraque ge-
lu, quod corpora vix mediocriter adficit, rigent: cum
tamen vernali ac astiveli, licet noctium dentur &
brevitates & caliditates, quam brumali tempore ani-
malia artus suos, ob promptiorem scilicet spirituum ani-
malium resolutionem ac dissipationem, ssviōre ir-
rigent placentq; Sopore(1). Evidem si caloris, qvo san-
gvis foveretur, privatio somnum includeret, ne egena
ejus animadvertisatur utilitas veremur; Unde namque,
hyeme præsertim, iste calor devocaretur, qvi digestio-
nis, cuius mirus, dum dormitur, deprehenditur suc-
cessus, facilitaret ac absolveret opus? Qvomodo de-
inceps nutritio, concoctionis filia, númerum quater-
narium æquantes necessitatis conditiones à physicis
passim postulatas sine caloris in sanguine insiti ope-
ad-

adimpleret? Denique si sub caloris insiti notione calidum innatum comprehendant, idem agant necesse est; hoc n. non perit, sed eo tempore, quo summa frigoris inclemens nos urget, manens de suo cum vita animalium durationis termino gloriatur (x).

Quin & illud Keckermannus specta: Ubi frigore cor & sanguis ac spiritus cordis cerebrique condensatus est, simulque spiritus animales ita sunt stupefacti, ut sensus communis ligetur, exstingvuntur & quasi dormientes moriuntur (λ). Cujus mentem non sanè dissuit Ant: le Grand, qui prater ea, quæ modò adduximus, ita fatur: Calore, qui in corde residet, pereunte omnibus motum cessare: ac proinde mortem nobis contingere, quum nativus calor deperditur, aut aliqua ex præcipuis corporis nostri partibus corrumpitur (u). Ad ultimum si frigus, ut συγχωρητικῶς sensa expendamus nostra, cessationis hujus catenus, quatenus non-nunquam per illud spiritus animales obtorpescent & hebescent, esset efficiens: At certè inferior ac remotior habenda est causa ad generalis, ad quæ & quidem immediatae quām ut evahatur culmen.

S. IV. Galenus variis variorū de hac affectione prælibatis placitis nodum quæsti soluturus, eundem, ut videtur, explicando implicat; In hunc n. modum ejus leguntur verba: οὐδὲ γέ εὐδαιμόνεστι εἴτε ἐργον εστι Φυσικὸν οὐ πνος, εἴτε μάθητας (v). Neque tamen eō feciūs alibi, quod placidæ evaporationes spirituum

(x) Vid: Ant: le Grand: inst: phit. Art. 17. de animali: & Sperling. C. de vita ac morte. (λ) p. 439. (u) Art. 6. part. 8

[v] Lib. de instrumento odoris,

animalium, quod minus apertam in nervos offendat
 viam, vascula obturando somnolentum huncce en-
 tantur factum, detegere definit: Ipsius E. αμφιλο-
 γία, ne διηνεκῶς istiusmodi adhæreamus effato,
 nobis est submonitrix. Præsertim dum aliis in locis,
 quod calor à siccitate vel ἐφιδρώσει seu laetitudine
 nimia in alimentum conversus, aut à majori, quam
 par fuit, humoris copia, ne, quem intendit, adie-
 quatur egressum, retentus vegetam mansuetamque
 hancce provocet requiem, inculcare fatagit [ξ]. No-
 bis autem, in quos præiens cadit ætas quin, licet
 non omnis, tamen quidam somnus, utpote natura-
 lis, ex nexu causarum naturalium debito modo ac-
 ordine moderatarum ortum trahens, naturæ sit ef-
 fectum, ambigere nec convenit nec expedit. Præ-
 terea ξ συγχάρησιν, si scita ejus huic tolerarent
 sensum, quod ob adscendentes cum sanguine vapores
 spiritus crassiores & ad motum ineptiores reddantur:
 Quadammodo sed non ut generalis obtusi motus ac
 sensus membrorum, seu quietis spirituum animali-
 um causa solitaria acceptari possunt. Kαὶ ἄρση in-
 terim illud est remittendum, quod exhalationes ha-
 spirituum animalium canaliculos, ut undique illis in-
 tercludatur via, obsideant: Sed existimandum est
 eos non tam celeriter moveri, nec, ut in vigilia,
 à cerebro ad exteriōres partes, nec ab exterioribus
 ad cerebrum ferri. Ubi desideratissimus delubrique
 nostri, dum vixit, Celeberrimus Medicinae Doctor
 & ejusdem facultatis Professor (o) in collegio suo

ana-

(ξ) Parissimū l.3, e, 10 de causf: puls. (o) B. Doct: N. Waller.

anatomico differuit. Qui n̄ alioquin illi, quos somnus nuper oppressit, per contactum vel immediatum, vel mediatum seu vociferationem, expurgiscebantur, nisi actio sentiendi organum adficiens ad cerebrum usque perveniret, ibique delitescentes spiritus animales, aliis ubi fuerint associati, ut ad organa decurrerent, propelleret? Quis impressæ actionis, ut spiritus ad membra discurrant, ad cerebrum progressionem cum omnimoda nervorum obstructione, nisi etiam qui ἀντικείμενον ēν προσοχήν πέμψῃ concordare facit, se conciliaturum triumpharet? In subsidiis etiam heic erunt succenturiati Κανόβαται omnimodam hanc nerveorum meatus obfessionem diluendo atque deludendo expedientes. Post hos ibunt diversi membrorum per quietem motus, jactationes arteriarumque pulsus. Ne v. quis obligariat hos membrorum motus à musculis, quando quidam eorum contrahuntur & alii, ex adverso illis qui respondent, extenduntur, dependere: Attendat, quod musculi absolutè, in se & seorsim spectati hujusmodi agitationis excitandæ prorsus sicut incapaces, nisi spiritus animales per iis alligatos nervos concurrent, à quorum communitate, quod hic potius quam ille contrahatur, promanat, ita ut ille, ad quem plures confluunt spiritus & consequenter magis inflatur, contractionem subeat: Qui v. egeno gaudet spirituum iofluxu hincque tenuior & longior factus extensionem admittat (π). Nec est quod arbitrere solos spiritus à cerebro diffuentes in mu-